modis. vno modo dicitur virtus vna fortior alia quae aptior est operationes pro ducere proportionatas intensiori aere vel nature et ista fortitudo in sequens temperamentum.

2° modo dicitur virtus fortis quae sine perenni nocuimento operationum operationes a natura intentas est apta facere intensiores. quod dicitur sepe a Galieno digestiuam fortificare caliditate et humiditate naturali. idem dicitur in hyeme virtute esse fortiores hoc modo. **2°** Et hoc modo dixit autem loco allegato quod non minuit ex virtute calor in natura. modo autem primo minuit per quod addat in audacia quod non est ita proportionalis forme hominis sicut fortitudo vel mediocritas. **Quartus** ad. 2^m articulum promittit deum primo quod per pueritiam et persistitiam et senectutem intelligatis ut fuit scriptum in questione de tollerantia ieiunij senium. **Supponendum**. 2^o quod corpore debite recto et deductis causis perenniter incrementibus continue l'q' p'ri' i pueritia fit verum augmentum per ex auic. prima primitia de etatibus. vbi ad litteram puer namque augeri non cessat. sed crescendo gradatim. Si ergo non cessat sequitur continue augetur. **Præmittendum**. 3^o quod ad hoc dicitur fieri verum augmentum. requiritur quod si membra spermatica fiat maior restauratio quam dissolutio cum proportionali eorum de quo ad humidum per se extensionem secundum quilibet diametrum. nam cum non fiat augmentum per solam iuxta positionem sed per interuersionem per se si debet corpus crescere secundum omnem dimensionem ex oportunitate preexistens humidum extendi. sed hoc vide melius primo de generatione et prima primi doctrina sexta. **Præmittendum**. 4^o cuiuslibet gradu copulationalis caloris diuersam correptionem limitatam extensionem totalis humidum sui corporis secundum varietatem quantitatis humidum et complexio nis eiusdem. Nam cum calor naturalis non intendat corpus augere in infinitum ut. 2^o de aere sed certum intendat terminum per quod limitata est talis mensura respectu cuiuslibet totalis humidum a calido intentum. per. 2^o quod quod diuersae sunt hominum quantitates naturales tam secundum proportionem quam per humidum quantitate quod diuersi sunt huius extensionum termini a natura intenti secundum diuersitates dictas. **Supponendum** quanto cuiuslibet humidum membrali hominis corroborare limitatam extensionem sub qua potest esse naturaliter et supra quam si extenderet esset sibi violenta. Ex hoc per quod cum ad tale extensionem deuenit multo amplius ulteriori extensioni resistit quam ante extensionem resistebat alteri. **Ex** quo sequitur. 2^o non esse inueniens per p'ri' nuam paulatinam humidum extensionem calore remanente eque forti subito deperdit certam proportionem ad humidum extendendum. **Sexto** supponit quod cum humidum peruenit ad tantam extensionem quod ulteriori pati non potest quod non ex qualibet exsiccatione pertrahit imo certam tolerat exsiccationem. hoc per manifeste in rebus exterioribus. Et aliter statim post adolescentiam. sequeretur diminutio cum humidum continue preceat exsiccando.

Ultimo promittit quod quemadmodum ad verum augmentum requiritur et plus quantitate restaurari quae deperdat et humidum per se extendi. ita et per ad veram diminutionem requiritur quod minus restauret secundum membra spermatica quam dissoluat. et quod remanens humidum pertrahat proportionaliter secundum omnem dimensionem. Ista per eo motu quo dicitur de augmento. Ex quo per esse possibi-

le in persistencia quibus plus restaurare quam dissoluatur quibus minus licet in ea nec fiat verum augmentum nec vera diminutio cum nec per se humidum extendat quod requiritur ad augmentum verum. nec remanens pertrahat quod requiritur ad diminutionem veram. **Hiis** habitis ista sit prima pro. corpore puenienter recto deductis causis perenniter incrementibus per totam adolescentiam in quocumque fuerit anni tempore est restauratio spermaticorum maior dissolutione. per quod est verum augmentum ergo maior restauratio dissolutione. **Ex** quo per tam in autumno quam in estate fieri restauratio nem maior dissolutione corpore in adolescentia constituto saltem quo ad spermatica membra. **Sequitur**. 2^o impossibile esse in pueritia corpore existente naturaliter disposito fieri veram diminutionem.

3° sequitur per caliditatem estatis plus proportionaliter respectu dissolutionis remitti restauratiua carniformis quam spermaticorum per quia in estate naturaliter multi pueri demacrescunt. **Secunda** conclusio impossibile est in senectute fieri verum augmentum vel in consistentia naturaliter. **Pro** batur quia si est consistentia ergo corpus prouenit ad augmenti finem. ergo membra spermatica habent terminum quantitatis quem intendit calor in illo humido. ergo calor non intendit ulterius extendere. et nihil est ipsum violentans ergo non amplius extenditur. **Et** per consequens non fit verum augmentum. **Tertia** conclusio impossibile est per causas mere naturaliter imprimetes fieri in consistentia veram diminutionem. **Pro** batur quia non fit vera diminutio. nisi humido exsiccato ita ut pertrahat proportionaliter in suis dimensionibus omnibus quo ad membra spermatica. Sed tanta siccitas non accidit nisi in senectute ergo minor pars per exsiccationem versus ad gradum siccitatis senectutis stat humidum non pertractum ergo per nullam tantum contraheretur. **4°** conclusio impossibile est esse senex per tempus in quo non fiat diminutio. Nam per nullum adiuterium potest ita fortificari ut plus secundum spermaticorum substantiam restauret quam dissoluatur vel suorum spermaticorum contractio impediatur. **Aliter** enim non esset senex cum illo modo disponeret. **Ex** quo sequitur in quolibet anni tempore quo ad spermatica in senectute maior fieri dissolutionem restauratiua.

Sequitur secundo quod licet in tempore hyemis in aliquo senex fiat maior restauratio quam dissolutio hoc tamen non erit quo ad membra spermatica sed carniformia solum. **Sequitur**. 3^o in vero persistente tempore quo ad spermatica minor fieri dissolutionem restauratiua ut per. si quis incipiat esse senex in principio hyemis cum incipit calor fortificari. **Sequitur**. 4^o non respectu cuiuslibet membrum necessario fortior esse nutritiuam tempore hyemis quam fuerit in estate precedente. **Stat** enim plus ut in spermatico debilitata esse nutritiuam ex p'cessu etatio quam ex hyeme fortificata etiam in robusto corpore ex tempore sua fuerit natura.

Quinta pro et si fortior sit carnificatio hyeme quam precedente estate in corporibus robustis et tempore sua natura seruantibus non tamen oportet melius carnis

humidū aut p oponib⁹ aut p vita restaurari q̄ in estate. **P**ria ps pz qz calor ē fortior nālis vt patz ex gal. in cōmento. 2^o pars patet vbi in estate fuerit cōsistēs et in hyeme sit senex. **S**i aut calor fortior. nō qz melius humidū possit restaurare. s; ad sensum supra positum. **N**ō tñ hēo p incōueniētī meli⁹ tā p vita q̄ p oponib⁹ restaurari hūidū q̄ fuerit dissolutū vt dixi pma p̄mi. **A**d argumēta p̄ncipalia. **A**d p̄mū negat assu^m. **C**ōcedo enī q̄ est calidi⁹ et q̄ n̄ ē calz nisi nālī. et nego q̄ ē calidi⁹ et rō nālī pz i logica. **A**d 2^m cōce⁹ p^o et dī q̄ senex nō est frigidior iuvene nisi alijs pibus. modo nō sunt alia paria sed vnū est in hyeme. reliquū in estate. dico tñ ad argumentū mām q̄ senex i hyeme nō est calidi⁹ q̄ fuit in estate sed est calidi⁹ naturalit. **A**d p̄firmationē p̄ceditur q̄ stat aliq̄ nālīter dispositū et puenienter rectū regimie cōseruatio q̄ p̄tinue regē deducta dispōe p̄ter nām incipe esse senem et incipere calefieri vt si vltimū instāt cōsistētie sit initiū estatis aut hora inchoandi exercitiū. sed hoc mō dicim⁹ continue dīminui caliditatē p^o cōsistentiā qz corp⁹ p̄tinue est remissius calm postq̄ si in alijs parib⁹ esset cōsistēs. et ita est in p̄posito. **A**d cōfirmationē tertiam negat p̄ha. et admissō cau dico q̄ si incipit esse senex imēdiatē post hoc minus quo ad sp̄matica mēbra restaurabit q̄ dissoluet. Et cū dī plus restaurabit q̄ faciebat imēdiatē aū pōt concedi. s; dī q̄ in autūno nō tatū restaurabat q̄stū dissoluebatur licet esset cōsistēs. **A**d 4^m nego p̄ham. et admissō cau dico q̄ imēdiatē post hoc nō augebitur. et cōcedo q̄ plus restaurabit et quo ad sp̄matica q̄ dissoluet et tñ nō augebitur vt est dictuz in q̄ōe secūdi articuli. Et p̄portionalr respōdeat ad alias cōfirmatiōes eiusdē argumētū. **A**d 5^m dī q̄ q̄ crescūt hēt inatū calorē et plimō indigent nutrimento alijs parib⁹ q̄ non sūt in illa cōpatione cum ponat adolecēs in autūno cōsistēs i hyeme. **A**d tertiu p̄ncipale argumentū et 4^m. cōcedit illud q̄ concludit q̄ in hyeme corpa sunt frigidiora et eoz humores et pz in primo articulo tamē sunt calidiora fm naturam.

Tempora anni. **V**alē. in hoc cōmento. p^o ponit vtilitatē cū gnālī snia affōi. 2^o spālīter exponit. 2^o ibi. **N**eqz calorē dixit. dicit p̄mo q̄ tēpora anni quo ad eas dispōnes quas faciunt in corpibus hoīuz dant magnū adiutoriū i ordine cibi q̄ patet. **N**am hyems facit esse opportunā cibi materis opōnem et appetitū et facit esse minorē egōz sicut manet in sequētib⁹ et in estate est cōtrariuz. **H**oc ḡ est q̄ ipo. bene diffiniuit. i. declarauit cū dixit q̄ vere et hyeme vētres sūt calidissimi nā et somni lōgissimi. et cām assignauit qz calor inatus est multus et iō multo indigēt nutrimento. **N**ota ḡ q̄ egō paucificat i hyeme r^o assumptoz qz plurimā ps conuertit in sanguinem. licet alie cause cōcurrāt vidēde 2^o p̄mi 2^o doctrina cap. 6^o. **C**ha qz calorem. **C**omentū spālīter. et diuidit i duas

Primo vificat ea q̄ dicta sunt de hyeme. 2^o p̄pe finem cōmentū verificat de vere. ibi 2^o. **Y**poc. non ita. **P**rima in tres. primo expōit p̄ticularis affōi. 2^o ponit vnā conditionē requisitā ad verificationē affōi remouendū vnum dubiū. 3^o aī. p̄tra sniam eius et soluit. et 4^o ibi. **S**ed hoc nō vlt. 3^o ibi. **Q**uibus i t̄pib⁹. **I**n p̄ria pte dic. 5. primo q̄ ypo. nō dixit hic absolute in hyeme plurimū esse calorem. sed cū determinatōe qz ap̄posuit inatū. i. nālēz. et ita hētur expō calorē inatū et intellectus prime p̄pōnis affōi et talis calorē nām ypo. alibi dixit.

Secundū dictū est q̄ huiusmōi dicti cā q̄stum ad hyemē alibi ab ypo. ē dicta. **N**ā dicit q̄ in hyeme calor nālī petit interiora corpis et iō fortificatur p̄trariū fugiēdo sed in estate mouet extra ad suū simile et ita in corpe minorat et dissoluit.

Tertiu est q̄ in hyeme multū digerit iō mult⁹ cibus est neccius. **D**icit 4^o q̄ somni sunt longissimi pp noctis longitudinē et bonū est ppendere somni vtilitatē qz ad digōnem iuuat. dicit 5^o q̄ e rates et atilbete qui ponit in fine affōi ponit ad declarandū q̄ vbi ē multus calor inat⁹ ibi idigēt multo cibo sicut i pueris et attletis. **E**t hec oia sūt in affōi expōne. **S**ed hic nō vlt. **F**acit q̄ dicitū est. primo. 2^o ex illo verificat p̄nem affōi ibi.

Cū ḡ humana. **I**n p̄ria pte dicit .4. primū est dubij remotiū q̄ istud. i. plimō indigere nutrimentō in hyeme nō est vep. i. cibus aialibus imō si excipiēda aialia frienē in hyeme i cauernis accubentia qz istis si multū cibi daret nō digerēt. **D**icit 2^o q̄ hoc idem patitur hōies debilis nē cū lauāt frigida aqua iō qz infrigidatur et debilitatur. et iō isti et in hyeme debilitatur et iō nō indigēt multo. **T**ertio dicit q̄ hōies fortes cum lauāt i frigida aqua. primo calor eorum trahitur ad interiora et postea fortificat ita q̄ sunt tādem āp̄rioris calorē nālī calore redeunte ad interiora. **E**t ex hoc habemus cōditionē requisitā ad affōi verificationem qz requirit hōies tales esse robustos vt dixi i expōne affōi. **D**icit 4^o q̄ aialia frigide nature superatur a frigiditate aeris hyemis vt q̄qz inueniatur accubantia in cauernis insensibilia et q̄i mortua et multa et eoz peunt. **S**ed aialia calida multū sanguinē habentia patitur ex hyeme illud q̄ hōies robusti cū frigida lauatur aqua i quibus calor petit interiora. et licet a p̄ncipio videāt ifrigidari nō tū debēt dicere aquā penetrare itus s; potit⁹ it⁹ ingrediunt calor et san. q̄ sūt cā mltitudis cāis

Abi no. p^o in istis aialib⁹ tpe estatis nālīter mltiplicari flegmata et crudos hūores q̄ in hyeme tenent locū cibi et p̄pter t̄pis frigiditatē eoz vaporatio nō dissoluit. et iō dormiūt tota hyeme et nutritur dictis humiditatib⁹. **N**o. 2^o hōies frigidos nō ita posse stare sine cibo qz subtiliū sunt humoz q̄ dicta aialia in cauernis accubantia. **C**ū ḡ humana. **N**o. 2^o ex dictis verificat affōm dicēs q̄ cum hominis corpus consistat ex spermate et sanguine menstruo et spiritu vt ostensum est i libro d spermate in quo est dictū sp̄ma esse subalē cāz mēbroz et q̄ ex ipso corp⁹ augmentat et nutritur ma

nifestū est q̄ melior fiet digestio si sanguis ⁊ spūs aggregent̄ i interiorib⁹ in qbus debet maxie fieri digō. Et iō ypo. in isto affō non solū testat̄ q̄ melior fiat digestio sed proficitur in hijs corporibus hac causa multum cibum esse dandum.

Circa partem ergo no. q̄ sperma quo ad partē eius corpulentam fit ex sanguine iā aliquo modo a ppriato nature spermaticoz vt hēt videri i 8. 3. Et iō sanguis isto mō a ppriatus pōt dici quodaz mō sperma saltem i p̄pinqua potentia. De talī ḡ vult gal. q̄ ex ipso corpus nutrit̄ ⁊ augetur. ⁊ hoc nō hēt dubiū. **E**t aut corpulenta pars sp̄mat̄ māliter cōcurrat ad fetus gnātionem. est qō pro viraqz parte pbabilis in qua t̄z gal. partē affirmatiuā. **Q**uibus in t̄pibus. **H**ic arguit cōtra dicta ⁊ videtur in. 4. nam primo arguit cōtra dicta p̄ cipe contra hoc q̄ in hyeme sit plus dandū d̄ cibo. 2. verificat dictū ypo. p̄ sensum ⁊ cām. 3. ostēdit aliq̄ vitatem cōtineri in facto argu°. 4. cōplete soluit rōem. 2. ibi. **U**nde ex ipso. 3. ibi. in quibus nō solum. 4. ibi. **P**erpēdis ne. **I**n p̄ria parte intendit talē rōem. in dictis t̄pibus nō est dandum multū cibi si dissolutio sit pauca qz cibū ē necciu⁹ ad dissoluta restauranda. sed supple in istis t̄pibus dissolutio ē pauca r̄ estatis. ḡ nō in istis t̄pib⁹ est modicus cibus dandus ⁊ nō multus. huius rōis nō ponit nisi maiorē cū pbatione sua. **U**nde ex ipso. docet ex sensu ⁊ cā fuz esse dictū ypo. di. q̄ ex ipso sensu p̄prehēdit̄ ypo. d̄cere v̄ez. qz in istis tēporibus nō solum si male digerat̄ vt in qbusdam debilibus cōtingit sed ēt si p̄az comedať corpora infrigidant̄ ⁊ maxime ipediūt̄ in suis opōnibus ⁊ si multū cibi detur vltra mōz nō patiunt̄ illud q̄ in alijs t̄pibus. **U**bi no. q̄ sensus oñdit parū cōcedētes hyeme isfrigidari ⁊ ipediri. ⁊ ex hoc p̄ rōnē cōcludit̄ q̄ debēt multū comedere corpora in hyeme nō tantū ad restaurandū dissoluta sed ad multū sanguinē ⁊ sp̄m gnāndū ⁊ carnem p̄ quos resistat̄ fritati hyenus. ⁊ iō nō ōz q̄ si minus dissoluitur minus de cibo def. **A**o. 2. q̄ si in hyeme cibus detur vltra mōz ita q̄ ēt plus sanguis generet̄ q̄ est opportunū tamē non est talis lesio sicut ex silī vel p̄portionalī cibi exhibitōne in alio t̄pe **N**am p̄rio illi p̄pter virtutē nō esse ita fortē non ita bene digerūt ⁊ p̄iores humores gnānt̄. 2. ēt tales hūores geniti nō ita facile mouent̄ ad putredinē p̄pter v̄tutem esse fortiorē ⁊ minorem esse caliditate accidentalē. **I**n quibus nō solū **O**stēdit argumentationē factā habere aliquid caloris di. q̄ in istis dictis q̄ sunt vera non solū a quibusdā redargunt̄ ypo. sed resellunt̄ oēs idem facientes. Et rō est qz nullus ē q̄ nō fateatur corp⁹ ani male. i. aialis dissolui. ⁊ si in cōprehēsitibiliter aput sensum saltē intellectu hoc cognoscit̄. Et q̄ hoc fit v̄ez ostēdit neccitas resciciēdi que est. i. in quolibz tempore. nam si aial cōtinue in eodē statu permaneret ⁊ nō dissolueret̄ nō sibi neccius esset cibus saltē quolibz t̄pe. Et ex hoc videt̄ v̄ez esse q̄ cib⁹ neccius ad dissoluta restauranda. qō erat assum-